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Amaç:  Tanımlayıcı türdeki bu araştırmada Nevşehir halkının or-
gan bağışı konusundaki bilgi ve tutumlarını saptamak amaçlanmış-
tır.

Yöntemler: Araştırma verileri Şubat-Mayıs 2016 tarihleri arasında 
Nevşehir’de ikamet eden 414 kişi üzerinde gerçekleştirilen anket 
formu aracılığıyla elde edildi. Araştırmanın birincil sonlanım nok-
tası olarak katılımcıların organ bağışı ve nakli hakkındaki tutumla-
rı, ikincil sonlanım noktası olarak bilgi düzeyleri belirlendi. 

Bulgular: Araştırmaya 20-65 yaş arası toplam 414 kişi katıldı. Ka-
tılımcıların %8,9’u “organ bağışında bulunmak için neler gerek-
lidir?” sorusuna, %31,4’ü “beyin ölümü ne demektir?” sorusuna 
doğru olarak yanıt verebildi. Katılımcıların %53,1’i organ bağışı 
hakkındaki güvenilir bilgiyi organ bağışı biriminden elde etmek 
istediklerini belirtti. Yüksek eğitim düzeyi ile organ bağışı isteği 
arasında yakın bir ilişki olduğu gözlendi (p<0,05). Katılımcıların 
%94,7’si organ bağışında bulunmak istemediklerini; organ bağı-
şında bulunmak istemeyenlerin %22,9’u dini inançları nedeniyle, 
%19,6’sı ailelerinin izin vermeyeceğini düşündükleri için bağışta 
bulunmak istemediklerini ifade ettiler. İhtiyaç halinde başka bir 
vericinin organını kabul edenlerin kendi yakınlarının organlarını 
bağışlama konusunda daha istekli oldukları görüldü (p<0,05).

Sonuç: Nevşehir halkının organ bağışı konusunda yeterli bilgiye 
sahip olmadığı, bu konuda çeşitli kaygılar yaşadıkları, daha çok 
hekimlerin bilgisi dahilinde organ bağışı birimlerinden fikir almak 
istedikleri görülmüştür. Bağış oranlarında artışı sağlamada, eğitim 
programlarında örneklendirme ve içselleştirme yöntemleri kullanı-
labilir.

Anahtar kelimeler: Organ bağışı, beyin ölümü, halkın düşüncesi

Objective: The purpose of this descriptive study was to determine 
the knowledge levels and attitudes of people living in Nevşehir on 
organ donation (OD) and transplantation. 

Methods: Data were collected using a questionnaire administered 
to 414 people residing in Nevşehir between February and May 
2016. The primary and secondary endpoints of the present study 
were to determine the attitudes and knowledge levels of partici-
pants on OD and transplantation, respectively.

Results: Four hundred and fourteen people between the ages 20 
and 65 years participated. In total, 8.9% of the participants cor-
rectly answered the question ‘What is necessary for donating an 
organ?’ and 31.4% of them correctly answered the question ‘What 
is brain death?’ Moreover, 53.1% of the participants stated that 
they wanted to receive reliable information on OD from OD cen-
tres. There was a close relationship between high education level 
and the willingness to donate organs (p<0.05). Further, 94.7% of 
the participants stated that they did not want to donate organs: 
22.9% of them explained that their decision was because of their 
religious beliefs and 19.6% stated that their families did not allow 
it. It was observed that people who accepted organs from others 
were more willing to donate organs to their relatives (p<0.05).

Conclusion: People living in Nevşehir do not have sufficient 
knowledge on OD; they had various concerns on the issue and 
wanted to receive information from OD centres. Exemplification 
and internalisation methods can be used in educational schedules 
to increase the OD. 
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Transplantation
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Giriş

Organ nakli, geri dönüşü olmayan yaşamsal organ yetersizliklerine karşı başarılı bir tedavi yöntemi olması, hasta 
bireylere ikinci bir yaşam şansı tanıması yanında son dönem organ yetersizliği olan hastaların yaşam kalitesini de 
artırmaya olanak sağlar (1). Buna rağmen ülkemizde 2016 Mayıs ayı itibariyle organ ihtiyacı için 28533 kişi halen 

nakil listesinde beklemektedir (2). 

Organ nakillerinde kaynak (verici, donör); canlı veya ölü (kadavra) olabilir. En uygun organ kaynağı geri dönüşümsüz beyin 
hasarı saptanan, göreceli olarak genç, tıbbi açıdan sağlıklı ve beyin dışındaki tüm organları iyi çalışan bir donördür. Batı 
ülkelerinde organ nakilleri daha çok kadavradan sağlanırken ülkemizde organ naklinde kullanılacak organ temini ağırlıklı 
olarak hastanın akrabaları tarafından yapılan organ bağışıyla canlı donörlerden gerçekleşebilmektedir (3).



Hukuki olarak düzenlemelerde, ülkemizde organ bağışıyla il-
gili çalışmalar ve uygulamalar 29/05/1979 tarih ve 2238 sayılı 
“Organ ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması ve Nakli 
Yasası”na göre yapılmaktadır. Yasanın 6. maddesine göre 18 
yaşını doldurmuş ve akli dengesi yerinde olan bir kişiden or-
gan ve doku alınabilmesi için en az iki tanık huzurunda yazılı 
veya sözlü olarak açıklayıp imzaladığı tutanağın bir hekim 
tarafından onaylanması zorunludur. İlgili yasada kadavradan 
organ alınması için vericinin beyin ölümünün gerçekleşmiş, 
organlarının kullanılabilir olması ve yakınlarından yasal izi-
nin alınmış olması gerektiği belirtilmektedir (4). 

Gelişmiş ülkelerde organ gereksinimlerinin çoğu kadavra do-
nörlerden sağlanırken, ülkemizin de içinde bulunduğu geliş-
mekte olan ülkelerde organ gereksinimleri canlı donörlerden 
sağlanmaya devam etmektedir (5). Gelişmiş ülkelerde organ 
vericilerinin %80’i kadavra iken ülkemizde bu oran %20’dir 
(6). Organ bağışındaki kaybın en önemli sebeplerinden biri de 
beyin ölümü gelişmiş bir kişinin organ bağışı sırasında aile olu-
runun alınamamasıdır. Milyon nüfus başına dünyada en fazla 
organ bağışının sağlandığı İspanya’da aileden olur alma oranı 
%75 iken Türkiye’de bu oran %23 civarında kalmaktadır (7).

Ülkemizdeki organ bağışının bu kadar düşük olmasının altında 
yatan nedenleri araştırmak üzere pek çok çalışma yapılmıştır. 
Bu nedenler arasında dini inançlar, olayın bir ticari meta olarak 
kullanılma endişesi, vücut bütünlüğüne ve insan ömrüne mü-
dahale etmek istememe, sorumluluk almak istememe gibi pek 
çok faktör sayılabilmektedir. Ülkemizde organ bağış oranlarını 
artırmak amacıyla Avrupa Birliği uyum projesi dahilinde “Or-
gan Bağışında Uyum için Teknik Yardım Projesi” ile organ ba-
ğışı ve nakli için kalite ve güvenlik standartlarının geliştirilmesi, 
kadavra organ bağışında Avrupa Birliği müktesebatı ile uyum 
sağlanması, veri tabanının kuvvetlendirilmesi ve Türkiye’de or-
gan bağışı oranlarının yükseltilmesi amacıyla 2013 yılından iti-
baren çalışmalar başlatılmıştır. Biz bu çalışmamızda, Nevşehir 
il merkezinde yaşayan halkın organ bağışı konusundaki bilgi ve 
tutumlarını araştırmayı amaçladık.

Yöntemler

Bu çalışma Kırıkkale Üniversitesi Klinik Araştırmalar Etik 
Kurulundan onay alındıktan sonra, Şubat 2016-Mayıs 2016 
tarihleri arasında Nevşehir’de ikamet eden kişiler üzerin-
de gerçekleştirildi. Çalışmada anket yapılacak kişi sayısının 
Nevşehir il merkezini yansıtması amacıyla, Türkiye İstatistik 
Kurumundan elde edilen veriler doğrultusunda belli yaş ve 
cinsiyet kotalarına uyularak örneklem büyüklüğü hesaplandı. 
Buna göre %5 hata payı ve %95 güven seviyesi ile 450 kişi 
üzerinde çalışma planlandı fakat belirlenen adreslerde 450 
kişiden 414 kişi ankete katılmayı kabul etti. Anket formla-
rı, Nevşehir il merkezinde ikamet eden halk ile yüz yüze gö-
rüşmeler şeklinde yapılarak katılımcıların anket formundaki 
soruları yanıtlamaları istendi. Alan araştırması deneyimine 
sahip Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi İktisadi ve İdari 
Bilimler Fakültesi Kamu Yönetimi Bölümü öğrencilerinden 
20 anketöre konu ve anket formuyla ilgili olarak “Nevşehir 
Organ Nakil Koordinatörü” ve “Beyin Ölümü Tespit Kurulu 
Sorumlusu” tarafından eğitim verildi. Araştırmanın birincil 

sonlanım noktası olarak katılımcıların organ bağışı ve nakli 
hakkındaki tutumları, ikincil sonlanım noktası olarak bilgi 
düzeyleri belirlendi. Anket, demografik verileri, organ bağışı 
konusundaki temel bilgileri, organ bağışına yönelik tutum ve 
davranışları kapsayan 20 sorudan oluşmaktaydı.

İstatistiksel analiz
Veriler Statistical Package for the Social Sciences for Win-
dows 11.0 (SPSS Inc; Chicago, IL, ABD) paket programı 
kullanılarak değerlendirilmiş, değerlendirmede tanımlayıcı 
istatistiksel metotlar (sayı, yüzde, ortalama ve standart sap-
ma) kullanılmıştır. Niceliksel verilerin karşılaştırılmasında 
ki-kare testi, iki grup arasındaki fark için t-testi, ikiden fazla 
grup durumunda parametrelerin gruplar arası karşılaştırma-
larında Tek yönlü (Oneway) Anova testi ve farklılığa neden 
olan grubun tespitinde Scheffe testi kullanılmıştır. Elde edi-
len bulgular %95 güven aralığında, %5 anlamlılık düzeyinde 
değerlendirilmiştir. 

Bulgular 

Araştırmaya 20-65 yaş arası toplam 414 kişi katılmıştır. Araş-
tırmaya katılan kişilerin yaş ortalaması 37,95±11,36 idi. Ka-
tılımcılara ait demografik veriler Tablo 1’de gösterilmiştir.

Katılımcıların %8,9’u (n=37) “organ bağışında bulunmak 
için neler gereklidir?” sorusuna, %31,4’ü (n=130) “beyin ölü-
mü ne demektir?” sorusuna, %56,7’si (n=235) “Beyin ölümü 
sonrası kişinin tekrar iyileşmesi mümkün müdür?” sorusuna 
doğru olarak yanıt verebilmiştir. Katılımcıların organ bağışı 
hakkındaki bilgi düzeyleri Tablo 2’de gösterilmiştir. 

Organ bağışı hakkında güvenilir bilgiyi katılımcıların 
%3,8’i (n=16) internetten, %31,6’sı (n=131) aile hekimin-
den, %4,3’ü (n=18) okuldan, %4,5’i (n=19) televizyon veya 
radyodan, %1,7’si (n=7) çevresindeki kişilerden, %53,1’i 
(n=220) organ bağışı biriminden elde etmek istemişlerdir. 
Katılımcıların organ bağışı hakkında güvenilir bilgiyi elde et-
mek istedikleri yerler Tablo 3’te gösterilmiştir.

“Aileniz bir organ bağışı kartını imzalamanıza karşı çıkar 
mı?” sorusuna katılımcıların %34,8’i (n=144) evet, %35,7’si 
(n=148) hayır, %29,5’i (n=122) bilmiyorum cevabını vermiş-
tir. Katılımcıların %97,6’sının (n=404) organ bağış kartı yok-
ken %2,4’ünün (n=10) mevcuttu ve sürücü belgesi olanların 
%2,9’u (n=7) belgelerindeki organ bağışı kısmını işaretledik-
lerini ifade etmişlerdir. 

Katılımcıların %94,7’si (n=392) organ bağışında bulunmak 
istemediklerini, %4,6’sı (n=19) organ bağışında bulunmak 
istediklerini, %0,7’si (n=3) kararsız olduklarını ifade etmişler-
dir. Organ bağışında bulunmak isteyenlerin %89,4’ü (n=17) 
bir hayat kurtarmak istedikleri için, %5,3’ü (n=1) bir orga-
nının öldükten sonra da yaşamaya devam etmesini istediği 
için, %5,3’ü (n=1) gelecekte kendisi veya bir yakının da bir 
organ alıcısı haline gelebileceği için bağışta bulunmak istedik-
lerini ifade ettiler. Organ bağışında bulunmak istemeyenlerin 
%22,9’u (n=91) dini inançları, %19,6’sı (n=78) ailelerinin 
izin vermeyeceğini düşündükleri için, %14,6’ü (n=58) cese-
dine müdahale yaptırmak istemedikleri için, %6,5’i (n=26) 
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bu durumun bir ticari meta olarak kullanılmasından kork-
tukları için, %5,5’i (n=22) acil bir durumda yanında organ 
bağış kartının olması halinde tedavisinin eksik yapılabilece-
ğini veya ölümünün kolaylaştırabileceğini düşündükleri için, 
%30,7’si (n=122) diğer nedenlerden dolayı bağışta bulunmak 
istemediklerini ifade ettiler. Organ bağışında bulunmayı is-
tememe nedenleri arasında ortalama değerler açısından ista-
tistiksel olarak anlamlı bir fark yoktu. Katılımcıların organ 
bağışı yapmaya yönelik tutumları Tablo 4’te gösterilmiştir. 

“Birinci derece yakınınızın bir organ ihtiyacı olsa, başka bir 
vericinin organını kabul eder misiniz?” sorusuna katılımcıla-
rın %83,8’i (n=347) “evet”, %6,3’ü (n=26) “hayır”, %9,4’ü 
(n=39) “kararsızım” cevabını vermiştir. Bu soruya hayır veya 
kararsızım cevabını verenlerin %21,5’i (n=14) sorumluluk 
almak istemedikleri için, %21,5’i (n=14) dini inançları nede-
niyle, %16,9’u (n=11) vücut bütünlüğüne müdahale etmek 
istemedikleri için, %15,4’ü (n=10) bunu düşünmek bile is-
temedikleri için, %10,8’i (n=7) insan ömrüne müdahaleye 

karşı oldukları için, %6,2’si (n=4) bu durumun ticari yönün-
den endişe duydukları için, %7,7’si (n=5) diğer nedenlerden 
dolayı başka vericinin organ bağışını kabul edemeyeceklerini 
ifade etmişlerdir. Kabul etmeme nedenleri arasında ortalama 
değerler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktu.

“Birinci derece yakınınızda beyin ölümü olsa, organlarını ba-
ğışlar mısınız?” sorusuna katılımcıların %37,4’ü (n=155) hayır, 
%44,7’si (n=185) kararsızım, %17,9’u (n=74) evet cevabını 
vermiştir. Bu soruya katılımcıların %24,8’i (n=64) sorumluluk 
almak istemedikleri için, %20,5’i (n=53) dini inançları nede-
niyle, %18,6’sı (n=48) vücut bütünlüğüne müdahale etmek 
istemedikleri için, %6,6’sı (n=17) hastasının öldüğünü düşün-
mediği için, %5,8’i (n=15) bu durumun ticari yönünden endişe 
duydukları için, %3,5’i (n=9) insan ömrüne müdahaleye karşı 
oldukları için, %20,2’si (n=52) diğer nedenlerden dolayı hayır 
veya kararsızım cevabını vermiştir. Yakınının organlarını bağış-
lamama nedenleri arasında ortalama değerler açısından istatis-
tiksel olarak anlamlı bir fark yoktu. Katılımcıların organ bağışı 
hakkındaki tutumları Tablo 5’te gösterilmiştir. 

Katılımcıların organ bağışı bilgi düzeyi ile demografik veriler 
arasındaki ilişki incelendiğinde, cinsiyet ve medeni durumun 
çok etkili olmadığı fakat eğitim durumunda ön lisans veya 
üzeri olanların, meslek olarak öğrenci ve memur olanların, 
yaş grubu olarak 20-35 yaş grubunda olanların organ bağı-
şı bilgi düzeylerinin daha yüksek olduğu gözlenmiştir. Ka-

Tablo 1. Araştırma kapsamına alınan katılımcıların 
sosyodemografik özelliklerinin dağılımı

Özellikler  n  %

Yaş  

 20-35 arası 191 46,1

 36-50 arası 143 34,5

 51-65 arası 80 19,3

Cinsiyet  

 Erkek 212 51,2

 Kadın  202 48,8

Medeni durum  

 Evli 293 70,7

 Bekar 121 29,2

Eğitim düzeyi  

 Okuma-yazma bilmiyor  10 2,4

 Okuma-yazma biliyor veya  122 29,4 
 ilkokul mezunu 

 Ortaokul veya lise mezunu     152 36,7

 Ön lisans veya üstü  130 31,4

Meslek

 İşsiz 7 1,7

 Ev hanımı 104 25,1

 Esnaf 95 22,9

 İşçi 76 18,4

 Öğrenci 49 11,8

 Memur 74 17,9

 Emekli 9 2,2

Tablo 2. Katılımcıların organ bağışı konusundaki bilgi 
düzeylerini gösterir cevapların dağılımı

               Doğru             Yanlış          Bilmiyorum

Sorular n % n % n %

Organ bağışında  37 8,9 290 70,1 87 21 
bulunmak için  
ne gereklidir? 

Beyin ölümü  208 50,2 162 39,2 44 10,6 
ne demektir? 

Beyin ölümü  236 57 85 20,5 93 22,5 
gerçekleştikten   
sonrakişinin   
tekrar iyileşmesi  
mümkün müdür?

Tablo 3. Katılımcıların güvenilir bilgiyi nereden elde 
etmek istediklerini gösterir cevapların dağılımı

Değişkenler n %

İnternetten 16 3,9

Aile hekimimden 131 31,6

Okuldan 18 4,3

Televizyon, radyo veya gazeteden 19 4,6

Çevremdeki insanlardan 7 1,7

Organ bağışı biriminden 223 53,9
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tılımcıların organ bağışı bilgi düzeyi ile eğitim durumunda 
ön lisans veya üzeri olanlar, meslek olarak öğrenci ve memur 
olanlar, yaş grubu olarak 20-35 yaş grubunda olanlar arasında 
anlamlı bir ilişki gözlenmiştir (p<0,05).

“Birinci derece yakınınızın bir organ ihtiyacı olsa, başka bir 
vericinin organını kabul ederim diyenlerin “Birinci derece 
yakınınızda beyin ölümü olsa, organlarını bağışlar mısınız?” 
sorusuna %15,5’i hayır, %43,3’ü evet, %41,3’ü kararsızım 
cevabını vermiştir. Birinci derece yakınına başka bir vericiden 
organ kabul etme durumu ile beyin ölümü gerçekleşen yakı-
nının organını bağışlama durumu arasında anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur (p<0,05).

Organ bağışı bilgi düzeyi ile organ bağışlamayı isteme durumu 
arasında, bilgi sorularına doğru cevap verme oranı, organ ba-
ğışında bulunmak isteyenlerde %49,1, istemeyenlerde %31,7, 
kararsızlarda %22,2 idi. Organ bağışı hakkında bilgi düzeyi 
yüksek olanların daha yüksek oranda organ bağışında bulun-
mak istedikleri gözlenmiştir. Fakat bu iki değişken arasında is-
tatistiksel olarak bir anlamlılık bulunamamıştır (p>0,05).

Organ bağışında bulunmak isteyenlerin oranı; kadın cinsiyet 
olanlar, evli olanlar, ön lisans ve üstü eğitim düzeyine sahip 
olanlar, öğrenci olanlar ve yaş aralığı 20-35 olanlarda en yük-
sek idi. Fakat sadece organ bağışlamayı isteyenler ile ön lisans 

ve üstü eğitim düzeyine sahip olanlar arasında anlamlı bir iliş-
ki mevcuttu (p<0,05) (Tablo 6).

Tartışma

Organ ve doku nakli ile tedavi edilebilmesi mümkün olan 
hastalıklar, tüm dünyanın olduğu gibi ülkemizin de önem-
li sağlık sorunlarından birisidir. Yapılan çalışmalarda, organ 
nakilleri konusundaki önemli engellerden birinin organ bağı-
şındaki yetersizlik ya da yeterli sayıda organ bulunamayışıdır 
(8). Organ bağışındaki yetersizlik kadavra kaynaklı vericilerin 
sayıca arttırılması ile mümkün olmakla birlikte ülkemizde 
bu çözüm hayata geçememektedir. Sağlık Bakanlığı verileri-
ne bakıldığında Türkiye’de organ ve doku bağışının ihtiyaca 
oranla çok az olduğu görülmektedir (2).

Avrupa ülkelerinde organ vericilerinin %80’i kadavra, %20’si 
canlı kaynaklı iken Türkiye’de tam tersine organ vericilerinin 
%75’i canlı, %25’si kadavra kaynaklıdır. Son yıllardaki yapı-
lan organizasyonlar ile ülkemizde kadavra verici bulma oranı 
azda olsa artmıştır (9). Bu durum toplum genelinde öldükten 
sonra organlarının alınmasını kabul etmeme yaklaşımının 

Tablo 4. Katılımcıların organ bağışı yapmaya yönelik 
tutumları

 Organ bağışlamayı  
 düşünür müsünüz?

Tutum n %

Evet 19 4,5

Bir hayat kurtarmak isterim 17 89,4

Kendimi psikolojik bakımdan daha iyi  0 0 
hissedebileceğimi düşünüyorum 

Bir organımın ben öldükten sonra da  1 5,3 
yaşamaya devam etsin istiyorum 

Gelecekte kendim ya da bir yakınım da  1 5,3 
organ alıcısı durumuna gelebilir 

Diğer nedenler  0 0

Hayır/kararsızım 392/3 94,7/0,7

Dini inancım nedeniyle  91 22,9

Olayın ticari meta olarak  26 6,5 
kullanılmasından korkuyorum  

Cesedime müdahale yaptırmak istemiyorum 58 14,6

Ailemin izin vermeyeceğini düşünüyorum  78 19,8

Acil bir durumda yanımda organ bağış  22 5,5 
kartım olması halinde tedavimin eksik  
yapılabileceği veya ölümümün  
kolaylaştırılabileceğini düşünüyorum 

Diğer nedenler 122 30,7

Tablo 5. Katılımcıların organ bağışı hakkındaki 
tutumları

  n %

Birinci derece yakınınızın organ ihtiyacı  
olsa başka bir vericinin organı kabul  
eder misiniz?

Evet 349 84,3

Hayır/kararsızım 26/39 6,3/9,4

 Sorumluluk almak istemem 14 21,5

 İnsan ömrüne müdahaleye karşıyım 7 10,8

 Dinimizce uygun değil 14 21,5

 Olayın ticari yönü beni endişelendiriyor 4 6,2

 Vücut bütünlüğüne müdahale istemem 11 16,9

 Bunu düşünmek bile istemem 10 15,4

 Diğer nedenler 5 7,7

Birinci derece yakınınızda beyin ölümü  
olsa, organlarını bağışlar mısınız?

Evet 155 37,4

Hayır/kararsızım 74/185 17,9/44,7

 Sorumluluk almak istemem 64 24,8

 İnsan ömrüne müdahaleye karşıyım 9 3,5

 Dinimizce uygun değil 53 20,5

 Olayın ticari yönü beni endişelendiriyor 15 5,8

 Vücut bütünlüğüne müdahale istemem 48 18,6

 Hastamın öldüğünü düşünmüyorum 17 6,6

 Diğer nedenler 52 20,2
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yaygın oluşundan kaynaklanmaktadır. Çalışmamızda bu ko-
nuya yönelik yaklaşımların irdelenmesi amaçlanmıştır.

Kişi organ bağışını iki tanıkla birlikte, kendisi öldükten sonra 
organlarını bağışladığını belirten bir belgeyi doldurup im-
zalamasıyla ve bu belgeyi yetkili kurumlara teslim etmesiyle 
yapmış olur. Kadavradan organ nakli ise beyin ölümü ger-
çekleşen kişinin birinci derece yakınlarının onayı ile gerçek-
leştirilebilir. Organ bağışı ve doku nakli ile ilgili bu bilgilerin 
bilinmesi, halkın organ bağışı konusundaki yaklaşımını etki-
leyebilmektedir. Şıpkın ve ark. (10) yaptığı çalışmada katılım-
cıların %93,9’unun, Akış ve ark. (11) yapmış olduğu çalışma-
da çalışmaya katılanların %72’sinin yeterli bilgisi olduğunu 
belirtmişlerdir. Bu araştırmalarda katılımcılara organ bağışı 
konusunda yeterli bilgilerinin olup olmadığı sorgulanırken 
araştırmamızda halkın bilgi düzeyini ölçen sorular sorulmuş-
tur. Bizim araştırmamızda “Organ bağışında bulunmak için 

neler gereklidir?” sorusuna Nevşehir halkının %8,9’u “Kim-
lik bilgileri ve iki şahit” diyerek doğru cevap verirken %26,8’i 
“doktorumun bilgisi gereklidir” diyerek yanlış cevap vermiş-
tir. Bu durum Nevşehir halkının bir taraftan organ bağışı 
konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığını gösterirken diğer 
taraftan halkın konuyla ilgili olarak aslında doktorlara olan 
güvenini yansıtmaktadır. Katılımcıların organ bağışı bilgi dü-
zeyi ile eğitim durumunda ön lisans veya üzeri olanlar, meslek 
olarak öğrenci ve memur olanlar, yaş grubu olarak 20-35 yaş 
grubunda olanlar arasında anlamlı bir ilişki gözlenmiştir. Di-
ğer araştırmalarla uyumlu olarak organ bağışı hakkında bilgi 
sahibi olmanın genç yaş, öğrenci olma durumu, eğitim sevi-
yesi ile yakından ilişkili olduğu görülmektedir. 

Organ bağışı konusunda bilgi alma yollarının sorgulandığı 
araştırmaların çoğunda, görsel ve yazılı basının katılımcıların 
organ bağışı konusundaki bilgilerine önemli katkısı olduğu-
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Tablo 6. Demografik verilerle organ bağışlamayı isteme arasındaki ilişki

                          Evet                         Hayır                   Karasızım 

Özellikler n % n % n % p

Yaş

 20-35 arası 11 5,8 180 94,2 0 0 0,378

 36-50 arası 4 2,8 137 95,8 2 1,4 

 51-65 arası 4 5 75 93,8 1 1,3 

Cinsiyet       

 Erkek 7 3,3 203 95,8 2 0,9 0,385

 Kadın 12 5,9 189 93,6 1 0,5 

Medeni durum       

 Evli 12 4,1 279 95,2 2 0,7 0,745

 Bekar 7 5,8 113 93,4 1 0,8 

Eğitim düzeyi

 Okuma-yazma bilmiyor  0 0 10 100 0 0 0,017*

 Okuma-yazma biliyor  2 1,6 119 97,5 1 0,8 
 veya ilkokul mezunu  

 Ortaokul veya lise mezunu 4 2,6 148 97,4 0 0 

 Ön lisans veya üstü  13 10 115 88,5 2 1,5 

Meslek

 İşsiz 0 0 7 100 0 0 0,499

 Ev hanımı 4 3,8 100 96,2 0 0 

 Esnaf 4 4,2 91 95,8 0 0 

 İşçi 2 2,6 72 94,7 2 2,6 

 Öğrenci 5 10,2 44 89,8 0 0 

 Memur 4 5,4 69 93,2 1 1,4 

 Emekli 0 0 9 100 0 0 

*p<0,05



nu ifade ettikleri belirtilmektedir (12). Haustein ve Sellers’ın 
(13) 185 hasta üzerinde yaptıkları çalışmada “organ bağışı 
hakkındaki bilgiyi nereden aldınız?”sorusu sorulduğunda 
bu soruya hastaların %59’u internet, %61’i ise din görevlisi 
olarak yanıt vermişlerdir. Literatürdeki diğer araştırmalardan 
farklı olarak biz halka organ bağışı konusunda gerekli bilgiyi 
nereden almak istediklerini sorduk. Katılımcıların %3,8’i in-
ternetten, %31,6’sı aile hekiminden, %4,3’ü okuldan, %4,5’i 
televizyon veya radyodan, %1,7’si çevresindeki kişilerden, 
%53,1’i organ bağışı biriminden elde etmek istemişlerdir. 
Organ bağışı konusunda toplumu bilgilendirmenin en iyi 
yolu basın-yayın ve internet ortamı olsa da araştırmamızda 
doğru ve güvenilir bilginin elde edilebileceği en iyi yerin ‘or-
gan bağışı birimi’ olduğu ortaya çıkmıştır. Bu nedenle hem 
halkın güvenini kazanmak hem de halka sağlıklı bilgi suna-
bilmek için sıklıkla uğranılan sağlık tesislerinde ‘Organ Bağışı 
Üniteleri’nin kurulması önem arz etmektedir. 

Organ bağışında bulunma ile halkın sosyodemografik özel-
likleri arasında yakın bir ilişki olabilir. Araştırmamızda organ 
bağışında bulunmak isteyenlerin oranı; kadın cinsiyet olanlar, 
evli olanlar, ön lisans ve üstü eğitim düzeyine sahip olanlar, 
öğrenci olanlar ve yaş aralığı 20-35 olanlarda en yüksek idi. 
Fakat sadece organ bağışlamayı isteyenler ile ön lisans ve üstü 
eğitim düzeyine sahip olanlar arasında anlamlı bir ilişki mev-
cuttu. Bu durum, eğitimin organ bağışında bulunma üzerine 
olan etkisini açıkça yansıtmaktadır.

Organ bağışında bulunmayı isteme konusunda insanların 
farklı nedenleri olabilmektedir. Okka ve ark. (14) yaptığı 
çalışmada organlarını bağışlamayı düşünmelerine neden ola-
rak “bir hayat kurtarma ve iyileştirme düşüncesi” %73,8’lik 
oranla en çok bağışlama nedeni olarak görülmektedir. Efil ve 
ark. (5) yaptıkları araştırmada tüm katılımcıların “Organ ba-
ğışında bulunmak istemelerinin nedenini” %85,2 ile “hayat 
kurtarma ve iyileştirme düşüncesi” en çok bağışlama nedeni 
olarak görülmektedir. Araştırmamızda organ bağışında bu-
lunmak isteyenlerin %89,4’ü bir hayat kurtarmak istedikleri 
için organ bağışında bulunmak istediklerini ifade ettiler. Bu 
durum literatürle de uyumlu idi. 

Organ bağışında bulunmayı engelleyecek faktörler arasında; 
bilgi eksikliği, dini inanışlar, tıbbi güvensizlikler, organ tica-
retinden korkma, kişinin ailesinin izin vermeyeceği ve vücut 
bütünlüğünün bozulacağı düşüncesi sayılabilir. Canova ve ark. 
(15) İtalya’da üniversite öğrencileri ile yaptıkları çalışmada öğ-
rencilerin büyük kısmının (%43,7) etik nedenlerle, Al-Fagih 
(16) katılımcıların donör olduklarında gerekli bakımın gösteril-
meyeceği düşüncesiyle, Sanner (17) bedenlerinin parçalanacak 
olması (%39) nedeniyle, Bölükbaş ve ark. (12) dinsel inançlar 
nedeniyle (%44,8), Pierini ve ark. (18) korku ve güvensizlik 
(%40,4) nedeniyle katılımcıların organlarını bağışlamak is-
temediklerini belirlemiştir. Savaşer ve ark. (19) öğrencilerin 
organ bağışında bulunmayı istememe nedenlerinin başında 
vücut bütünlüğünün bozulmasını istememe (%33,3), Efil ve 
ark. (5) ‘cesedime müdahale yaptırmak istemiyorum’ (%36,1) 
düşüncesi olduğunu ifade etmişlerdir. Bizim çalışmamızda ka-
tılımcıların %22,9’u dini inançları nedeniyle, %14,6’sı cesedi-

ne müdahale yaptırmak istemedikleri için, %6,5’i bu durumun 
bir ticari meta olarak kullanılmasından korktukları için bağışta 
bulunmak istemediklerini ifade etmişlerdir. Organ bağışında 
bulunmayı istememe nedenleri arasında ortalama değerler açı-
sından istatistiksel olarak anlamlı bir fark yoktu. Bu sonuçlar 
kısmen literatürle uyumlu idi.

Şıpkın ve ark. (10) yaptığı çalışmada öğretim elemanlarının 
%85,4’ü organ naklini dini yönden uygun bulmaktadır. Öz-
men ve ark. (20) yapmış oldukları çalışmada organ naklini 
dini yönden uygun bulanların oranı %51,7’dir. Naçar ve ark. 
(21) yaptıkları çalışmada da uygun bulanların oranı %66,6’dır. 
Aytaş ve ark. (22) yaptığı çalışmada %51’i, Okka ve ark. (14) 
çalışmasında %31,9’u dini inançların organ nakline engel ol-
duğunu ifade etmiştir. Araştırmamız organ bağışını etkileyen 
faktörler arasında dini inançların hala önemli derecede etkili 
olduğunu ortaya koymaktadır. Ülkemizde Diyanet İşleri Baş-
kanlığı Din İşleri Yüksek Kurulu’nun organ bağışını “insanın 
insana yapabileceği en büyük yardım” olarak tanımlamıştır 
(23). Buna rağmen halkın organ bağışlamama nedenleri ara-
sında hala dini etkilerin görülmesi, bu konudaki çalışmaların 
yeterli olmadığı şeklinde değerlendirilebilir.

Organ bağışı bilgi düzeyi ile organ bağışlamayı isteme duru-
mu arasındaki ilişkiyi gösteren literatürde çalışmalar mevcut-
tur. Efil ve ark. (5) Afyon halkı ve sağlık çalışanlarının organ 
bağışı konusunda yeterli bilgiye sahip olmalarına rağmen or-
gan bağışı konusunda kesin fikir ve yeterli duyarlılığa sahip 
olmadıklarını ifade etmişlerdir. Aksine Kavurmacı ve ark. (24) 
araştırmaları sonucunda organ nakli ve bağışı hakkında bilgi 
alma durumu ile organ bağışında bulunma ve organ bağışın-
da bulunmayı düşünme arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir ilişki olduğunu saptamışlardır. Özer ve ark. (25) yaptıkları 
çalışmada, öğrencilere organ nakli ve bağışına yönelik bilgi 
vermiş ve verilen eğitim sonrası öğrencilerin organ nakli ve 
bağışına yönelik görüşlerinin olumlu yönde değiştiğini sap-
tamışlardır. Bizim çalışmamızda bilgi sorularına doğru cevap 
verme oranı, organ bağışında bulunmak isteyenlerde %49,1, 
istemeyenlerde %31,7, kararsızlarda %22,2 idi. Organ bağışı 
hakkında bilgi düzeyi yüksek olanların daha yüksek oranda 
organ bağışında bulunmak istedikleri gözlenmiştir. Fakat bu 
iki değişken arasında istatistiksel olarak bir anlamlılık bulu-
namamıştır. Organ bağışı bilgi düzeyi ile organ bağışlamayı 
isteme durumu arasındaki bu çelişkili sonuçlar halkın bilgi 
alma kaynağı ile yakından ilişkili olabilir. Medyanın toplumu 
organ bağışı konusunda yanlış yönlendirmesi organ bağışına 
bakışı olumsuz etkilerken, internet ortamındaki organ nakil-
leri ile ilgili bilgi kirliliği halkın kafasında karışıklığa yol aça-
bilmektedir. Bu nedenle doğru ve güvenilir kaynaktan alınan 
bilgi, organ bağış oranlarında artışla sonuçlanacaktır. 

Beyin ölümü gerçekleşmiş kişiden organ nakli yapılabilmesi 
için sağlığında vücudunun tamamını veya organ ve dokula-
rını, tedavi, teşhis ve bilimsel amaçlar için bıraktığını resmi 
veya yazılı bir vasiyetle belirtmemiş veya bu konudaki isteği-
ni iki tanık huzurunda açıklamamış ise sırasıyla ölüm anın-
da yanında bulunan eşi, reşit çocukları, ana veya babası veya 
kardeşlerinden birisinin; bunlar yoksa yanında bulunan her-
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hangi bir yakınının muvafakati gerekmektedir (4). Ölüm du-
rumunda organların bağışlanması vasiyetinde bulunmak ha-
yattayken zor karar verilecek bir durumdur. Bazı çalışmalarda 
organ bağışı konusunda ailelerin etkilerinin oldukça önemli 
olduğuna dair bilgiler yer almaktadır (26). Çalışmamızda ka-
tılımcıların %19,6’sı ailelerinin izin vermeyeceği düşüncesi ile 
organ bağışında bulunmak istemediklerini ifade etmişlerdir. 
Bu bağlamda ailelerin organ bağışı konusunda yeterli bilgiye 
sahip olmaları, aile içerisinde bu konunun konuşulması ve 
tartışılması önemli olmaktadır.

Çalışmamızda “Birinci derece yakınınızın bir organ ihti-
yacı olsa, başka bir vericinin organını kabul eder misiniz?” 
sorusuna hayır veya kararsızım cevabını verenlerin %21,5’i 
sorumluluk almak istemedikleri için, %21,5’i dini inançla-
rı nedeniyle, %16,9’u vücut bütünlüğüne müdahale etmek 
istemedikleri için başka bir vericinin organını kabul edeme-
yeceklerini belirtmişlerdir. “Birinci derece yakınınızda beyin 
ölümü olsa, organlarını bağışlar mısınız?” sorusuna hayır veya 
kararsızım cevabını verenlerin %24,8’i sorumluluk almak is-
temedikleri için, %20,5’i dini inançları nedeniyle, %18,6’sı 
vücut bütünlüğüne müdahale etmek istemedikleri için ya-
kınlarının organlarını bağışlamak istemediklerini ifade etmiş-
lerdir. Yukarıda verilen her iki senaryoda da organ nakline 
olumsuz bakışın nedenleri paralellik seyretmektedir. 

Özgecilik (diğerkamlık) diğer insanlara maddi veya manevi 
kişisel çıkar gözetmeksizin yararlı olmaya çalışma duygusu-
dur. Toplumun en küçük parçası olan insan, en az kendisi 
kadar toplumun çıkarlarını da düşünmek zorundadır. Bu 
durum organ bağışı konusunda daha fazla önemli hale gel-
mektedir. Ülkemizde yapılan çalışmalarda, ihtiyaç halinde 
başka vericinin organı kabul edenlerin oranı, organ bağışı 
yapmak isteyenlerin oranından hemen daima yüksek olmuş-
tur. Baykan ve ark. (27) yaptıkları araştırmada, organ-doku 
bağışı yapmak isteyen öğrencilerin oranının %34,0 iken, 
kendilerinin veya yakın akrabalarının ihtiyacı olduğunda or-
gan-doku almak isteyenlerin oranının %80,4 olduğunu ifade 
etmişlerdir. Yaşar ve ark. (28), katılımcıların %34,9’unun or-
gan bağışında bulunmak istediğini belirtirken, katılımcıların 
%84,9’unun kendilerinin veya yakın akrabalarının ihtiyacı 
olduğunda başka birisi tarafından organ bağışlanmasını iste-
diklerini ifade etmişlerdir. Diğer çalışmalardan farklı olarak 
biz, bir yakınının organ ihtiyacı halinde başka bir vericinin 
organını kabul edenlerin (%83,8), “Birinci derece yakınınız-
da beyin ölümü halinde, organlarını bağışlar mısınız?” soru-
suna olan cevaplarını araştırdık. Buna göre yakının organını 
bağışlayanlar ile bağışlamayanlar arasında anlamlı bir fark 
bulduk. Ayrıca yakınının organını bağışlamayı kabul eden-
lerin oranı ile kararsız olanların oranı arasındaki yakınlık da 
dikkat çekmekteydi. Bu kişilerin özellikle sorumluluk almak 
istememe (%24,8) nedeniyle kararsız kaldıkları hatırlanırsa, 
bu durum organ bağışının yeteri kadar toplum tarafından 
henüz gereği gibi anlaşılamadığı ile açıklanabilir. Bu nedenle 
bağış oranlarında artış sağlamanın en önemli yolunun eğitim 
programlarında örneklendirme ve içselleştirme yöntemleri-
nin kullanılması olduğunu düşünmekteyiz. 

Sonuç

Araştırma sonucunda Nevşehir halkının organ bağışı ko-
nusunda yeterli bilgiye sahip olmadıkları, bu konuda çeşitli 
kaygılar yaşadıkları ve bilgilendirilmeye ihtiyaç duydukları, 
daha çok hekimlerin bilgisi dahilinde organ bağışı birimle-
rinden fikir almak istedikleri ortaya çıkmıştır. Organ bağışı 
konusunda toplumu bilgilendirmenin en iyi yolu medya olsa 
da doğru ve güvenilir bilginin elde edilebileceği en iyi yerin 
‘organ bağışı birimi’ olduğu unutulmamalı, bu nedenle hem 
halkın güvenini kazanmak hem de halka sağlıklı bilgi suna-
bilmek için sağlık tesislerinde ‘Organ Bağışı Üniteleri’nin 
sayılarının arttırılması önem arz etmektedir. Organ bağışı 
hakkında bilgi sahibi olmanın genç olan kişiler, öğrenci olma 
durumu, eğitim seviyesiyle yakından ilişkili olduğu akılda 
tutulmalıdır. Halkın organ bağışlamama nedenleri arasında 
hala dini etkilerin görülmesi, bu konudaki çalışmaların yeterli 
olmadığı şeklinde değerlendirilebilir. Din adamlarının organ 
bağışının artması konusunda belirli eğitim programlarından 
geçirilmesi ve dini yönden toplumu bilinçlendirme çalışma-
ları artırılmalıdır. Medyadaki bazı haberlerin toplumu organ 
bağışı konusunda yanlış yönlendirmesi organ bağışına bakışı 
olumsuz etkilerken, internet ortamındaki bilgi kirliliği halkın 
kafasında karışıklığa yol açabilmektedir. Bu nedenle doğru 
ve güvenilir kaynaktan alınan bilgi, organ bağış oranlarında 
artışla sonuçlanacaktır. Kişilerin ailelerinin izin vermeyeceği 
düşüncesi organ bağışı oranlarını etkilemektedir. Bu bağlam-
da ailelerin organ bağışı konusunda yeterli bilgiye sahip olma-
ları, aile içerisinde bu konunun konuşulması ve tartışılması 
önemli olmaktadır. Aynı zamanda ölen kişinin verici adayı 
olabilmesi için yakınlarının da onayı gerektiğinden, kişinin 
hayatta iken organlarını bağışlamış olmasının yeterli olmadı-
ğı, kararıyla ilişkili olarak aile yakınlarını da haberdar etmiş 
olması organ bağışını olumlu etkileyecektir. Kişilerin kendi-
leri için organ bağışını kabul edip başkaları için bağışta bu-
lunmamaları olayın içselleştirilememesinden kaynaklanabilir. 
Bu nedenle bağış oranlarında artışı sağlamanın en önemli yo-
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